
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020학년도 학교회계 추경2회 예산 확정

내    용 :

2020.12.16

2020학년도 학교회계 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,017,945 954,203 6.763,742

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 26,499 14.5148,107

기본적 교육활동 -33,186 15.7159,511

선택적 교육활동 -1,544 24.2246,311

인적자원 운용 4,325 0.87,775

학교 일반운영 -1,292 16.9171,503

학교 재무활동 -300 0.1700

학생복지/교육격차 해소 69,240 27.9284,038

합계 63,742 1,017,945

기타수입 전년도이월금 0 1.313,023

이전수입 기타이전수입 -3,420 0.99,012

이전수입 지방교육자치단체이전수입 186,976 92.7943,412

자체수입 학부모부담수입 -120,235 5.050,727

자체수입 행정활동수입 421 0.21,771

합계 63,742 1,017,945
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

김세준 예술교과활동 700 700 0 0 0 0

배민수 진로활동 2,251 1,651 600 1,400 0 1,400

백승인
[국고]체육교

과활동
33,164 33,164 0 30,764 30,764 0

선한이

방과후학교운

영
53,190 105,263 -52,073 53,190 105,263 -52,073

돌봄교실운영 80,213 72,348 7,865 80,213 72,348 7,865

성가나
특수교육교과

활동
5,304 3,264 2,040 3,164 1,124 2,040

송가현 과학교과활동 5,602 5,960 -358 0 0 0

신은영 [국고]학생및교직원

보건안전관리 23,808 20,658 3,150 14,168 11,018 3,150

심순길 자율활동 10,723 11,157 -434 2,616 2,616 0

윤황희
현장체험학습

활동
2,500 39,525 -37,025 0 34,485 -34,485

이상림 교직원연수 3,450 3,450 0 0 0 0

전효준 독서활동운영 8,360 8,120 240 1,500 1,500 0

정미영

[국고]학생복

지운영
58,847 15,764 43,083 46,334 2,184 44,150

다문화교육운

영
6,000 6,000 0 6,000 6,000 0

정숙현

교과활동지원 10,116 12,798 -2,682 0 0 0

외국어교과활

동
29,186 29,886 -700 29,186 27,886 1,300

교무학사운영 12,259 18,490 -6,231 0 0 0
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

최은해 동아리활동 4,800 4,800 0 0 0 0

최혜원 연구학교운영 29,060 29,560 -500 27,860 27,560 300

소계 379,533 422,558 -43,025 296,395 322,748 -26,353

급식실
조희영 학교급식운영 184,646 161,879 22,767 181,034 158,267 22,767

소계 184,646 161,879 22,767 181,034 158,267 22,767

유치원

유치원교과활

동
35,162 29,792 5,370 20,340 14,312 6,028

유치원방과후

학교운영
93,948 51,524 42,424 87,608 45,184 42,424

병설유치원기

본운영
43,711 39,223 4,488 5,468 1,638 3,830

소계 172,821 120,539 52,282 113,416 61,134 52,282

행정실

이장훈
[국고]교직원

대체인건비
4,325 0 4,325 4,325 0 4,325

임지혜

학교환경위생

관리
16,737 16,497 240 0 0 0

수학교과활동 20,003 20,000 3 20,000 20,000 0

기타선택적교

육운영
4,600 4,600 0 100 100 0

방송실운영 0 400 -400 0 0 0

[국고]정보화

실운영
22,000 11,900 10,100 14,000 3,900 10,100

교육환경개선 54,802 30,040 24,762 7,500 7,500 0

학생생활상담

지도
27,850 27,850 0 26,950 26,950 0
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2020학년도 학교회계 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
임지혜

학교폭력예방 2,000 3,100 -1,100 2,000 2,000 0

학생안전교육 136 268 -132 0 0 0

학교시설장비

유지
77,087 81,067 -3,980 0 0 0

학교운영위원

회운영
1,200 1,200 0 0 0 0

학부모협력 2,440 2,440 0 0 0 0

부서기본운영 28,089 30,089 -2,000 0 0 0

행정지원인력

운용
18,976 18,776 200 18,976 18,776 200

반환금 700 0 700 0 0 0

예비비 0 1,000 -1,000 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 333,249 332,828 421

소계 280,945 249,227 31,718 427,100 412,054 15,046

합계 1,017,945 954,203 63,742 1,017,945 954,203 63,742
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 952,424 768,868 183,556

1.지방교육자치단체이전수입 943,412 756,436 186,976

1.교육비특별회계전입금수입 943,412 756,436 186,976

1.교육비특별회계전입금 943,412 756,436 186,976

1.학교운영비전입금 318,455 318,455 0

2.목적사업비전입금 417,519 273,313 144,206 급식종사원대체인건비 : 70,000원 * 1교 = 70,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 349,000

원 * 1교 =
349,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 1,204,000원 

* 1교 =
1,204,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 8,917,000원 

* 1교 =
8,917,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 12,066,000원

 * 1교 =
12,066,000

(성립전_2추)감염증대비지원비(유) : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)감염증대비지원비 : 3,150,000원 

* 1교 =
3,150,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 3,686,000원 * 1

교 =
3,686,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_2추)꿈세움진로교실운영 : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)방역활동강화(유치원) : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)성장평가 연수 운영 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_2추)우수농축수산물지원 : 3,915,000

원 * 1교 =
3,915,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제인건비 : 

33,785,000원 * 1교 =
33,785,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 초과근무수당

 : 2,976,000원 * 1교 =
2,976,000

(성립전_2추)아동특별돌봄지원 : 44,800,000원

 * 1교 =
44,800,000

(성립전_2추)시간제기간제교사(유) 인건비 : 

640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_2추)긴급돌봄인력 운영 : 1,738,000원

 * 1교 =
1,738,000

(성립전_2추)스마트교육 유선망 개선 : 

6,700,000원 * 1교 =
6,700,000

(성립전_2추)스마트교육 무선망구축 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

325,000원 * 1교 =
325,000

(성립전_2추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_2추)단기인력인건비 : 3,495,000원 * 

1교 =
3,495,000

5임지혜 2020년 12월 16일 13시 14분 19초 전라북도교육청 남원교룡초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)방역활동도우미운영 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

원어민장학생입국지원비 : 1,300,000원 * 1교 

=
1,300,000

3.급식비지원금 110,729 86,977 23,752 (성립전_2추)급식비 : 23,752,000원 * 1교 = 23,752,000

4.방과후학교활동비지원금 30,475 14,448 16,027
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원비 : 

13,027,000원 * 1교 =
13,027,000

5.돌봄활동운영비지원금 30,777 32,837 -2,060 돌봄교실운영비 : -5,900,000원 * 1교 = -5,900,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 3,840,000원 * 

1교 =
3,840,000

6.현장체험학습비지원금 0 6,000 -6,000 현장체험학습운영비 : -6,000,000원 * 1교 = -6,000,000

7.누리과정비지원금 35,457 24,406 11,051
(성립전_2추)누리과정유아학비지원 : 

6,028,000원 * 1교 =
6,028,000

(성립전_2추)누리과정방과후지원 : 5,023,000

원 * 1교 =
5,023,000

2.기타이전수입 9,012 12,432 -3,420

1.학교회계간이전수입 8,832 12,332 -3,500

1.다른학교회계전입금 8,832 12,332 -3,500

1.다른학교회계전입금 8,832 12,332 -3,500 교직원급식비(왕치초) : -3,500,000원*1회= -3,500,000

2.기타공공이전수입 180 100 80

1.기타공공지원금 180 100 80

1.기타공공지원금 180 100 80 교육실습생운영지원금 : 80,000원*1회= 80,000

2.자체수입 52,498 172,312 -119,814

1.학부모부담수입 50,727 170,962 -120,235

1.수익자부담수입 50,727 170,962 -120,235

1.급식비 26,193 35,193 -9,000

1.급식비 16,389 25,389 -9,000 교직원급식비(교룡) : -9,000,000원*1회= -9,000,000

(성립전_2추)긴급돌봄급식비 : 520,000원*1회= 520,000

긴급돌봄급식비 : -520,000원*1회= -520,000

2.우유급식비 9,804 9,804 0

2.방과후학교활동비 12,600 80,700 -68,100

1.방과후학교활동비 12,600 80,700 -68,100 그리기 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

로봇과학 : -5,000,000원*1회= -5,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

바이올린 : -5,900,000원*1회= -5,900,000

방송댄스 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

생활공예 : -11,400,000원*1회= -11,400,000

영어 : -11,300,000원*1회= -11,300,000

주산암산 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

축구 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

컴퓨터 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

한자 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

3.현장체험학습비 0 28,485 -28,485

1.현장체험학습비 0 28,485 -28,485 테마식현장체험학습 : -11,945,000원*1회= -11,945,000

현장체험학습 : -13,500,000원*1회= -13,500,000

수련활동 : -3,040,000원*1회= -3,040,000

4.졸업앨범비 1,534 2,184 -650

1.졸업앨범비 1,534 2,184 -650 졸업앨범비 : -650,000원*1회= -650,000

5.돌봄활동운영비 10,400 24,400 -14,000

1.돌봄활동운영비 10,400 24,400 -14,000 돌봄교실간식비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

돌봄교실급식비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.행정활동수입 1,771 1,350 421

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 333 250 83

1.자산매각대 333 250 83

1.자산매각대 333 250 83 불용물품매각대금 : 83,000원*1회= 83,000

3.기타행정활동수입 1,138 800 338

1.이자수입 1,000 800 200

1.이자수입 1,000 800 200 예금이자 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타행정활동수입 138 0 138
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 138 0 138 놀이시설공사수도광열비 : 138,000원*1회= 138,000

3.기타수입 13,023 13,023 0

1.전년도이월금 13,023 13,023 0

1.순세계잉여금 13,023 13,023 0

1.순세계잉여금 13,023 13,023 0

1.순세계잉여금 13,023 13,023 0

세입합계 1,017,945 954,203 63,742
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,775 3,450 4,325

1.기타 교직원보수 4,325 0 4,325

1.[국고]교직원대체인건비 4,325 0 4,325

1.[초]기간제교원인건비 325 0 325

1.맞춤형복지비 325 0 325
(성립전_2추)유치원기간제교사맞춤형복지

비 : 325,000원*1회=
325,000

2.[국고][초]방역활동도우미인건비 4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 3,600 0 3,600 (성립전_2추)보수 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

2.기간제직원법정부담금 400 0 400
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 400,000

원*1회=
400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,450 3,450 0

1.교직원연수 3,450 3,450 0

1.[초]직무연수 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

2.학생복지/교육격차 해소 284,038 214,798 69,240

1.급식 관리 184,646 161,879 22,767

1.학교급식운영 184,646 161,879 22,767

1.[초]영양사인건비 132 132 0

1.무기계약직원인건비 132 132 0

2.[초]조리원인건비 720 720 0

1.무기계약직원인건비 620 620 0

2.무기계약직원법정부담금 100 100 0

3.[초]급식재료구입비 131,409 113,308 18,101

1.급식용식재료비 131,409 113,308 18,101 식품비(교직원) : -12,500,000 원*1회= -12,500,000

(성립전_2추)식품비 : 23,000,000원*1회= 23,000,000

(성립전_2추)친환경농산물구입 : 

3,686,000원*1회=
3,686,000

긴급돌봄급식비 : -520,000원*1회= -520,000

(성립전_2추)긴급돌봄급식비 : 520,000원

*1회=
520,000

(성립전_2추)Non-GMO 지원비 : 3,915,000

원*1회=
3,915,000

4.[초]우유급식비 9,804 9,804 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 9,804 9,804 0

5.[초]급식운영비 24,195 23,443 752

1.일반수용비 17,695 16,943 752 (성립전_2추)시설수선비 : 752,000원*1회= 752,000

2.연료비 6,500 6,500 0

6.[초]급식기구확충비 12,180 12,180 0

1.비품구입비 12,180 12,180 0

7.[초]대체인건비 2,711 2,292 419

1.기간제직원인건비 2,711 2,292 419
조리사및조리원대체인건비 : 70,000원*1회

=
70,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

349,000원*1회=
349,000

8.[초]급식도우미인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150 (성립전_2추)인건비 : 3,150,000원*1회= 3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345 (성립전_2추)4대보험 : 345,000원*1회= 345,000

2.보건관리 40,545 37,155 3,390

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,808 20,658 3,150

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 400 2,640 -2,240

1.학생복지비 400 2,640 -2,240 건강검사비 : -1,520,000원*1회= -1,520,000

구강검사비 : -720,000원*1회= -720,000

3.[초]보건실운영 7,720 5,480 2,240

1.학생복지비 5,480 5,480 0

2.비품구입비 2,240 0 2,240 전자혈압기구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

탁자,의자구입 : 740,000원*1회= 740,000

4.[초]교직원보건교육 620 620 0

1.운영수당 500 500 0

2.일반업무추진비 120 120 0

5.[초]학생보건교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 0 0 0

6.[초]감염증예방긴급지원 12,928 9,778 3,150

1.일반수용비 750 0 750 (성립전_2추)방역소독비 : 250,000원*3회= 750,000

2.교육운영비 5,578 3,178 2,400
(성립전_2추)손소독제구입 : 5,000원*60개

=
300,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 7,000원*5종

*60개=
2,100,000

3.비품구입비 6,600 6,600 0

7.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.학교환경위생관리 16,737 16,497 240

1.[초]먹는물관리 5,407 5,167 240

1.일반수용비 5,407 5,167 240 정수기유지보수 : 240,000원*1회= 240,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

4.[초]공기질관리 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

3.학생복지 58,847 15,764 43,083

1.[국고]학생복지운영 58,847 15,764 43,083

1.[초]졸업앨범제작 1,794 2,444 -650

1.교육운영비 1,794 2,444 -650 졸업앨범비(수익자) : -650,000원*1회= -650,000

2.[초]학생교과서구입 12,253 13,320 -1,067

1.교육운영비 12,253 13,320 -1,067 교과서구입 : -1,018,000원*1회= -1,018,000

교과서분배경비 : -49,000원*1회= -49,000

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 44,800 0 44,800

1.학생복지비 44,800 0 44,800
(성립전_2추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*224명=
44,800,000

3.기본적 교육활동 159,511 192,697 -33,186

1.교과 활동 139,237 135,564 3,673
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 10,116 12,798 -2,682

1.[초]학습준비물구입 6,854 6,780 74

1.학습준비물 6,854 6,780 74 학습준비물구입 : 74,000원*1회= 74,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,812 2,818 -6

1.교육운영비 2,812 2,818 -6 교사용교과서구입 : -6,000원*1회= -6,000

3.[초]보결수업관리 450 2,000 -1,550

1.운영수당 450 2,000 -1,550 보결수당 : -1,550,000원*1회= -1,550,000

4.[초]기초학력지도 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 교재 및 간식 구입비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.수학교과활동 20,003 20,000 3

1.[초]수학교과실조성 20,003 20,000 3

1.일반수용비 1,238 1,000 238 수학교실도색비 : 238,000원*1회= 238,000

2.교육운영비 11,975 12,290 -315 수학교구구입 : -315,000원*1회= -315,000

3.비품구입비 6,790 6,710 80 학생 책,걸상구입 : 108,000원*1회= 108,000

교구장 구입 : -21,000원*1회= -21,000

자석칠판구입 : -7,000원*1회= -7,000

3.과학교과활동 5,602 5,960 -358

1.[초]교과운영 4,602 4,960 -358

1.교육운영비 4,602 4,960 -358 과학대회참가학생식비 : -80,000원*1회= -80,000

과학대회참가학생간식비 : -30,000원*1회= -30,000

과학대회준비물구입 : -248,000원*1회= -248,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

4.[국고]체육교과활동 33,164 33,164 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 30,764 30,764 0

1.기간제직원인건비 26,472 26,472 0

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

5.예술교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 640 640 0

6.외국어교과활동 29,186 29,886 -700

1.[초]교과운영 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 교육운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]TaLK프로그램운영 29,186 27,886 1,300

1.일반수용비 5,172 5,172 0

2.운영수당 17,204 19,244 -2,040 내국인장학생강사료 : -1,038,000원*1회= -1,038,000

강사료 : -1,002,000원*1회= -1,002,000

3.여비 1,300 1,300 0

4.교직원복지비 520 520 0

5.교육운영비 1,240 900 340 간식비 : 340,000원*1회= 340,000

6.학습준비물 1,750 750 1,000 교구,재료구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

7.비품구입비 2,000 0 2,000 오븐 등 구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

7.특수교육교과활동 5,304 3,264 2,040

1.[초]교과운영 940 940 0

1.교육운영비 840 840 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]특수교육방과후운영비 3,164 1,124 2,040

1.교육운영비 3,164 1,124 2,040
(성립전_2추)방과후지원비 : 2,040,000원

*1회=
2,040,000

8.유치원교과활동 35,162 29,792 5,370

1.[유]교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[유]각종행사활동 1,951 2,100 -149

1.교육운영비 1,871 2,020 -149 연합어울마당행사용품 : -149,000원*1회= -149,000

2.일반업무추진비 80 80 0

3.[유]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[유]자율선택제운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

5.[유]졸업앨범제작 1,040 1,040 0

1.학생복지비 1,040 1,040 0

6.[유]학부모교육 240 990 -750

1.교육운영비 0 750 -750 학부모교육운영용품 : -750,000원*1회= -750,000

2.일반업무추진비 240 240 0

7.[유]학사운영 3,891 3,650 241

1.교육운영비 3,432 3,050 382 홍보물품 : 382,000원*1회= 382,000

2.일반업무추진비 459 600 -141 교직원간담회 : -141,000원*1회= -141,000

8.[유]누리과정유아학비지원 19,340 13,312 6,028

1.교육운영비 7,030 5,245 1,785
(성립전_2추)오전간식비 : 17,000원*35명

*3월=
1,785,000

2.학습준비물 12,310 8,067 4,243
(성립전_2추)학습준비물구입 : 40,409원

*35명*3월=
4,243,000

9.[유]어울한마당운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 20,274 57,133 -36,859
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1.자율활동 10,723 11,157 -434

1.[초]학생회활동지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]체육대회 926 1,380 -454

1.교육운영비 926 1,380 -454 체육대회 운영물품 구입 : -34,000원*1회= -34,000

기타대회 출전 식비 : -160,000원*1회= -160,000

기타대회 출전 간식비 : -60,000원*1회= -60,000

기타대회 출전비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 0 0 0

4.[초]한자및경필쓰기 2,581 2,561 20

1.교육운영비 2,581 2,561 20 한자및경필교재구입 : 20,000원*1회= 20,000

5.[초]학교스포츠클럽활동 2,616 2,616 0

1.교육운영비 2,616 2,616 0

2.현장체험학습활동 2,500 39,525 -37,025

1.[초]수련활동 0 3,680 -3,680

1.여비 0 640 -640 인솔교사여비 : -640,000원*1회= -640,000

2.교육운영비 0 3,040 -3,040 4,5학년수련활동경비 : -3,040,000원*1회= -3,040,000

2.[초]현장학습 0 19,900 -19,900

1.교육운영비 0 19,900 -19,900 현장학습경비 : -6,900,000원*1회= -6,900,000

차량임차료 : -6,600,000원*1회= -6,600,000

인솔교사여비 : -400,000원*1회= -400,000

현장체험학습지원금 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

3.[초]각종체험학습활동 2,500 2,500 0

1.연료비 2,000 2,000 0

2.여비 500 500 0

4.[초]테마식현장체험학습 0 13,445 -13,445
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1.여비 0 1,500 -1,500 인솔교사여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교육운영비 0 11,945 -11,945 차량임차비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

숙박비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

식비 : -2,520,000원*1회= -2,520,000

체험비,입장료 : -3,825,000원*1회= -3,825,000

3.동아리활동 4,800 4,800 0

1.[초]동아리활동 4,800 4,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

4.진로활동 2,251 1,651 600

1.[초]자기이해활동 411 411 0

1.교육운영비 411 411 0

2.[초]진로체험활동 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 진로체험활동지원(6) : -800,000원*1회= -800,000

3.[초]진로의 날 운영 440 440 0

1.운영수당 440 440 0

4.[초]꿈세움 진로교실운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)꿈세움 진로교실운영 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

4.선택적 교육활동 246,311 247,855 -1,544

1.방과후학교 운영 227,351 229,135 -1,784

1.방과후학교운영 53,190 105,263 -52,073

1.[초]특기적성교육 28,474 83,547 -55,073

1.운영수당 28,474 83,547 -55,073 그리기강사료 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

로봇과학강사료 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

바이올린강사료 : -5,900,000원*1회= -5,900,000

방송댄스강사료 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

생활공예강사료 : -11,400,000원*1회= -11,400,000

영어강사료 : -11,300,000원*1회= -11,300,000
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주산암산강사료 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

축구강사료 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

컴퓨터강사료 : -6,500,000원*1회= -6,500,000

한자강사료 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

(성립전_2추)자유수강권지원금 : 

13,027,000원*1회=
13,027,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,115 10,115 0

1.무기계약직원인건비 9,271 9,271 0

2.무기계약직원법정부담금 844 844 0

3.[초]도시지역방과후운영비 6,601 3,601 3,000

1.운영수당 601 601 0

2.전기요금 4,300 2,100 2,200 (성립전_2추)전기요금 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

3.교육운영비 1,500 700 800
(성립전_2추)운영물품구입 : 200,000원*4

회=
800,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

4.[초]방역활동강화운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.돌봄교실운영 80,213 72,348 7,865

1.[초]돌봄교실운영 33,540 49,600 -16,060

1.일반수용비 1,889 1,889 0

2.운영수당 9,104 12,240 -3,136 특기적성강사료 : -3,136,000원*1회= -3,136,000

3.전기요금 0 382 -382 전기요금 : -382,000원*1회= -382,000

4.교육운영비 21,547 34,089 -12,542 급식비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

간식비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

소모품구입 : -1,833,000원*1회= -1,833,000

(성립전_2추)방학중 급식비 : 880,500원*2

회=
1,761,000

방학중 급식비 : -549,000원*1회= -549,000

(성립전_2추)간식비(지워자) : 33,000원*7

명*9월=
2,079,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 39,574 18,591 20,983
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1.무기계약직원인건비 35,377 16,193 19,184 (성립전_2추)기본급 : 5,589,000원*1회= 5,589,000

(성립전_2추)기본급 : 5,589,000원*1회= 5,589,000

(성립전_2추)근속수당 : 257,000원*1회= 257,000

(성립전_2추)근속수당 : 263,000원*1회= 263,000

(성립전_2추)급식비  : 780,000원*1회 = 780,000

(성립전_2추)급식비  : 780,000원*1회= 780,000

(성립전_2추)가족수당 : 420,000원*1회= 420,000

(성립전_2추)가족수당 : 420,000원*1회= 420,000

(성립전_2추)성과상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)명절휴가금 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_2추)명절휴가금 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_2추)퇴직적립금 : 2,636,000원*1

회=
2,636,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,197 1,398 1,799
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 871,000

원*1회=
871,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 928,000

원*1회=
928,000

3.[초]긴급돌봄운영 7,099 4,157 2,942

1.운영수당 3,832 890 2,942
(성립전_2추)자원봉사활동비 : 1,204,000

원*1회=
1,204,000

(성립전_2추)자원봉사활동비 : 1,738,000

원*1회=
1,738,000

2.교육운영비 3,267 3,267 0

3.유치원방과후학교운영 93,948 51,524 42,424

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,340 6,340 0

1.교육운영비 6,340 6,340 0

2.[유]유치원시간제기간제인건비 61,655 26,654 35,001

1.기간제교원인건비 56,830 24,763 32,067 (성립전_2추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 710,000원*1

회=
710,000

(성립전_2추)방학중초과수당 : 7,488,000

원*1회=
7,488,000

(성립전_2추)인건비 : 22,452,660원*1회= 22,453,000

퇴직금 : 576,000원*1회= 576,000
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2.맞춤형복지비 640 0 640
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 640,000원*1

회=
640,000

3.기간제교원법정부담금 4,185 1,891 2,294
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,294,000원*1회=
2,294,000

3.[유]방과후과정초과수당 3,936 1,536 2,400

1.기간제교원인건비 3,936 1,536 2,400
(성립전_2추)방학중초과수당 : 2,976,000

원*1회=
2,976,000

방학중초과수당 : -576,000원*1회= -576,000

4.[유]누리과정 방과후지원 16,117 11,094 5,023

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 14,837 9,814 5,023
(성립전_2추)오후간식비 : 25,000원*35명

*3월=
2,625,000

(성립전_2추)학습자료구입 : 22,830원*35

명*3월=
2,398,000

5.[유]유치원방과후기간제교사인건비 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

6.[유]유치원긴급돌봄지원 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

2.독서활동 8,360 8,120 240

1.독서활동운영 8,360 8,120 240

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 1,860 1,620 240

1.교육운영비 760 1,620 -860 독서주간행사용품 : -180,000원*1회= -180,000

독서왕 상품비용 : -480,000원*1회= -480,000

도서관 도우미 간식 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 도서관책걸상구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.[초]학교도서관도우미운영 1,500 1,500 0

1.여비 0 1,000 -1,000 학부모도우미 여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 0 400 -400 학부모도우미 도서구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.목적사업업무추진비 0 100 -100 협의회 다과  구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500 도서관책걸상구입 : 300,000원*5개= 1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 10,600 10,600 0
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1.기타선택적교육운영 4,600 4,600 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,590 1,800 -210 다문화이해교육강사비 : -210,000원*1회= -210,000

2.교육운영비 2,730 2,520 210 세계전통음식체험재료 : 408,000원*1회= 408,000

해외인형극 체험비 : -198,000원*1회= -198,000

3.도서구입비 1,680 1,680 0

5.교육활동 지원 148,107 121,608 26,499

1.교무업무 운영 12,259 18,490 -6,231

1.교무학사운영 12,259 18,490 -6,231

1.[초]교무실무사인건비 0 480 -480

1.무기계약직원인건비 0 480 -480 연장근로수당 : -480,000원*1회= -480,000

2.[초]교무학사운영 3,699 7,700 -4,001

1.교육운영비 3,699 7,700 -4,001 학급포토북 발간 : -3,001,000원*1회= -3,001,000

배움과 성장의 날 운영물품구입 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 220 220 0

4.[초]환경정리 1,263 1,263 0

1.일반수용비 1,263 1,263 0

5.[초]교육과정운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.일반업무추진비 1,320 1,320 0 교육과정워크숍운영 : -34,000원*1회= -34,000
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수업관련협의회다과구입 : 34,000원*1회= 34,000

6.[초]청소용품 1,557 1,557 0

1.일반수용비 1,557 1,557 0

7.[초]학교공개의날운영 470 2,220 -1,750

1.교육운영비 470 2,220 -1,750 현수막제작 : -20,000원*1회= -20,000

운영물품 : -200,000원*1회= -200,000

학급운영비 : -1,530,000원*1회= -1,530,000

2.생활지도운영 29,986 31,218 -1,232

1.학생생활상담지도 27,850 27,850 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,950 6,950 0

1.운영수당 6,950 6,950 0

2.[초]학부모안전도우미회운영 900 900 0

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,053 15,053 0

2.교육운영비 618 0 618 교구구입 : 618,000원*1회= 618,000

3.비품구입비 4,329 4,947 -618 책걸상 등 구입 : -618,000원*1회= -618,000

2.학교폭력예방 2,000 3,100 -1,100

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 캠페인현수막구입 : -100,000원*1회= -100,000

캠페인학생간식 : -200,000원*1회= -200,000

캠페인운영 물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

회복적생활물품구입 : 700,000원*1회= 700,000

2.[초]인성인권교육 0 1,100 -1,100

1.운영수당 0 300 -300 인성교육강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 0 800 -800 인성교육운영물품구입 : -800,000원*1회= -800,000
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3.학생안전교육 136 268 -132

1.[초]119안전체험학습 136 268 -132

1.여비 0 20 -20 차량지원여비 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 136 248 -112 119안전체험학습입장료 : -52,000원*1회= -52,000

지원차량유류비 : -60,000원*1회= -60,000

3.연구학교 운영 29,060 29,560 -500

1.연구학교운영 29,060 29,560 -500

1.[초]학교자치활성화운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 교직원체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교직원워크숍차량임차 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.[초]혁신교육특구운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.[초]교육과정내실화운영 9,300 9,300 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,697 1,697 0

3.도서구입비 7,003 7,003 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 19,200 18,000 1,200

1.운영수당 17,670 15,600 2,070 강사비 : 2,070,000원*1회= 2,070,000

2.교육운영비 1,530 2,400 -870 간식비 : 130,000원*1회= 130,000

언어치료비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.[초]실행연수운영 300 0 300

1.운영수당 220 0 220 (성립전_2추)강사비 : 110,000원*2회= 220,000

2.교육운영비 35 0 35
(성립전_2추)운영물품구입 : 17,500원*2회

=
35,000

3.목적사업업무추진비 45 0 45 (성립전_2추)협의회비 : 22,500원*2회= 45,000

4.학습지원실 운영 22,000 12,300 9,700

1.방송실운영 0 400 -400

1.[초]방송실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 소모품 구입 : -100,000원*1회= -100,000
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방송장비 구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.[국고]정보화실운영 22,000 11,900 10,100

1.[초]학교정보화지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0 토너구입 : -1,387,000원*1회= -1,387,000

전산소모품 : 1,387,000원*1회= 1,387,000

2.기타자산취득비 0 0 0

2.[초]원격교육운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,683 1,683 0

3.비품구입비 1,217 1,217 0

3.[국고][초]온라인인프라구축 10,100 0 10,100

1.일반수용비 10,100 0 10,100
(성립전_2추)유선망개선비 : 200,000원

*33.5실=
6,700,000

(성립전_2추)무선망개선비 : 200,000원*17

실=
3,400,000

5.교육여건 개선 54,802 30,040 24,762

1.교육환경개선 54,802 30,040 24,762

1.[초]칠판교체 7,500 7,500 0

1.비품구입비 7,500 7,500 0

2.[초]PC구입 8,211 8,211 0

1.비품구입비 8,211 8,211 0

3.[초]교육환경개선 39,091 14,329 24,762

1.비품구입비 39,091 14,329 24,762 책걸상구입 : 24,894,000원*1회= 24,894,000

진공청소기 : -62,000원*1회= -62,000

롤온박스구입 : -70,000원*1회= -70,000

6.학교 일반운영 171,503 172,795 -1,292

1.학교기관 운영 90,776 88,088 2,688

1.부서기본운영 28,089 30,089 -2,000

1.[초]교장실운영 5,214 5,214 0

1.일반업무추진비 2,070 2,070 0

임지혜 2020년 12월 16일 13시 14분 19초 23 전라북도교육청 남원교룡초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 21,995 23,995 -2,000

1.일반수용비 9,920 9,920 0 사무용품구입 : 783,000원*1회= 783,000

복사용지 : -783,000원*1회= -783,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 11,125 13,125 -2,000 교직원여비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.일반업무추진비 650 650 0

3.[초]교무실운영 880 880 0

1.일반업무추진비 880 880 0

2.병설유치원기본운영 43,711 39,223 4,488

1.[유]유치원운영 28,028 26,882 1,146

1.일반수용비 15,336 14,190 1,146 토너구입 : 1,146,000원*1회= 1,146,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 1,440 1,440 0

4.기타공공요금 1,152 1,152 0

5.여비 2,000 2,000 0

6.비품구입비 2,100 2,100 0

2.[유](유)교무실무사인건비 0 118 -118

1.무기계약직원인건비 0 118 -118 초과근무수당 : -118,000원*1회= -118,000

3.[유]3세대하모니자원봉사 7,110 7,110 0

1.운영수당 7,110 7,110 0

4.[유]교직원연수 110 480 -370

1.일반수용비 110 480 -370 자율연수경비 : -370,000원*1회= -370,000

5.[유]보건관리 2,188 2,188 0

1.교육운영비 1,638 1,638 0

2.학생복지비 550 550 0

6.[유]환경정리활동 2,445 2,445 0

1.교육운영비 2,445 2,445 0
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7.[유]유치원 방역활동강화 3,750 0 3,750

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)방역자원봉사자활동비 : 

800,000원*2월=
1,600,000

2.교육운영비 2,150 0 2,150
(성립전_2추)방역물품구입 : 500,000원*3

개=
1,500,000

(성립전_2추)소독물품구입 : 5,000원*60개

=
300,000

(성립전_2추)청소용품 구입 : 175,000원*2

회=
350,000

8.[유]교육실습생운영 80 0 80

1.일반업무추진비 80 0 80 다과 및 식사 : 80,000원*1회= 80,000

3.행정지원인력운용 18,976 18,776 200

1.[초]청소원인건비 18,776 18,776 0

1.무기계약직원인건비 16,886 16,886 0

2.무기계약직원법정부담금 1,890 1,890 0

2.[초]지방공무원실무수습활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)다과 및 식사 : 100,000원*2

회=
200,000

2.시설 장비 유지 77,087 81,067 -3,980

1.학교시설장비유지 77,087 81,067 -3,980

1.[초]공공요금및제세공과금 40,064 46,044 -5,980

1.전기요금 26,200 31,200 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

2.상하수도료 5,200 6,200 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 8,664 8,644 20
전화요금(biz인터넷전화) : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

인터넷통신비(스쿨넷회선서비스) : 

-789,000원*1회=
-789,000

IPTV사용료(올레인터넷) : -191,000원*1회

=
-191,000

2.[초]연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0

3.[초]시설관리용역 13,313 13,313 0

1.일반수용비 13,313 13,313 0

4.[초]시설일반관리 18,306 16,306 2,000

1.일반수용비 16,046 14,046 2,000 시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2.운영수당 1,760 1,760 0

3.교직원복지비 500 500 0

5.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.[초]폐기물처리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,640 3,640 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,440 2,440 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모상담의날 940 940 0

1.교육운영비 140 140 0

2.일반업무추진비 800 800 0

7.학교 재무활동 700 1,000 -300

1.반환금 700 0 700

1.반환금 700 0 700

1.[초]반환금 700 0 700

1.반환금 700 0 700
지난회계 미반환수익자부담금 : 700,000원

*1회=
700,000

2.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,017,945 954,203 63,742
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